
ROČNÍK 14  � ČÍSLO 1  � LEDEN 2004 � CENA 6,- Kč

Čtyři tuny
humanitní

pomoci

Před několika lety hledala
skupina nadšenců jezdících se
psím spřežením v České repub-
lice oblast, která by byla svými
sněhovými podmínkami, na-
dmořskou výškou, profilem
trati i vstřícným postojem úřa-
dů vhodná pro uspořádání zá-
vodů psích spřežení na dlouhé

vzdálenosti. Ideální místo vy-
hovující v rámci možností
všem podmínkám nalezla v Or-
lických horách a tak byl pokus-
ný nultý ročník (později pře-
jmenovaný na ročník “první”)
odstartován v únoru roku
1997.

Ještě před vlastním závo-

dem, den před startem, utekli
pořadateli a řediteli závodu
Pavlu Kučerovi dva psi, z nichž
jeden - sibiřský husky jménem
Šedivák - byl u vzdálené vesnice
zastřelen místním občanem. Na-
vzdory tomu byl závod odstarto-
ván, ale na památku této smut-
né události byl závod pojmeno-
ván jednou pro vždy “Šediváč-
kův Long”.

Šediváčkův long je nejdel-
ším závodem psích spřežení v
České republice a patří k nej-
těžším závodům v Evropě vů-
bec. Je to čtyřdenní etapový
závod po hřebenech Orlických
hor s jedním povinným biva-
kem (nocleh na sněhu). Závod
se jede jako Mistrovství České
republiky v LONGu (dlouhá
tra�) a letos poprvé jako Mist-
rovství Evropy v LONGu i v MI-
Du (střední tra�). Od roku
2002 je Šediváčkův long zařa-
zen do série tří extrémních zá-
vodů psích spřežení o titul I-
RON SLED DOG MAN.

Letošní 8. ročník se pojede
21. - 24. ledna 2004. Při-
hlášeno je na 140 spřežení z 11
států Evropy (Belgie, ČR, Dán-
sko, Francie, Holandsko, Itálie,
Monako, Německo, Rakousko,
Slovensko, Švýcarsko). Celko-
vá délka etap je pro LONG 222
km a pro MID 120 km. Vlastní
závod bude probíhat od středy
do soboty, na čtvrtek je pláno-
ván bivak (LONG) a od čtvrtka
do soboty MID.

Startovat se bude kaž-
dý den v 9 hodin od Pen-
zionu Kristýna v Jedlové u
Deštného v Orlických ho-
rách. zs

Šediváčkův long v Jedlové

Zkuste si ještě jednou na chvíli
představit vánoční atmosféru pro-
voněnou vanilkou a purpurou. Z
rádia se line řada sluchu milých
melodií a vánočního vyprávění,
střídaného pravidelnými rozhlaso-
vými zprávami z domova i ze světa.
Mezi nimi i jedna, která do Vánoc
nezapadá, o děsivém zemětřesení
ve vzdáleném Íránu. Ani se člověku
nechce takovou zprávu vyslech-
nout, natož vzít na vědomí jako re-
alitu. Pomoc ze světa přispěchala
hned vzápětí. Aniž bych chtěla jak-
koliv snižovat její váhu a význam,
přesto mne překvapuje zpravodaj-
ské seznámení veřejnosti s touto
skutečností. Naše země, mezi řa-
dou ostatních, zaslala do postižené
oblasti 4 tuny humanitární pomoci.
Naprosto suše sdělený fakt, prostá
informace. Jistě ty 4 tuny měly svůj
nemalý praktický význam, jen mně
nějak divně zní to slovní spojení.
Cožpak humanitární pomoc se dá
poskytovat v tunách? Copak dnes
umíme vyjadřovat hodnotu čeho-
koliv jen v pojmech, které lze změ-
řit, zvážit, či spočítat? Děsíme se
nad brutalitou smyšlených filmů,
ale ani s námi nepohne fakt, jak
chladně a samozřejmě přistupuje-
me ke zprávám o krutostech a hrů-
zách, které se skutečně ve světě dě-
jí. A pokud někde někdo potřebuje
pomoc, pošleme mu ji v tunách. Li-
dé si nějak přestávají vážit ostat-
ních i sami sebe. Žijí s vědomím ži-
vota bez úcty ke skutečným hodno-
tám, které jsou kompenzovány
“mrtvým” majetkem. Kdo ví jestli
by to dokázaly napravit 4 tuny ně-
jaké humanitární pomoci?           Ro

FOTO: Miroslav Kubeček



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí
PĚČÍN ROKYTNICE

ŘÍČKY

Dne 15.12.2003 zasedalo Za-
stupitelstvo města a mimo jiné
schválilo:

� rozpočtové provizorium
města od 1.1.2004 do
15.3.2004 spočívající v čerpání
rozpočtu ve výši 1/12 manda-
torních výdajů měsíčně. Řádný
rozpočet bude schválen nejpo-
zději 15.3.2004

� přijetí dotace od Krajského
úřadu Královéhradeckého kra-
je ve výši 206.000,- Kč v sou-
vislosti s financováním škod po
povodni v roce 2000, jako vý-
pomoc kraje

� vstup města Rokytnice v O.h.
do dobrovolného svazku obcí s
názvem “Mikroregion Rych-
novsko” a zároveň schválilo
Zakladatelskou smlouvu dob-
rovolného svazku obcí s ná-
zvem “Mikroregion Rychnov-
sko”, včetně stanov tohoto
svazku.

� setrvání města Rokytnice v
O.h. v dobrovolném svazku ob-
cí “Region Orlické hory” a v
rámci tohoto svazku vstup do
účelového svazku s názvem
“Korporace Region Orlické ho-
ry - Orlice”.
� poskytnutí dlouhodobé ná-

vratné úročené půjčky v částce
574.006,50 Kč  klubu Wiyrha-
nea Rokytnice  v O.h. na zafi-
nancování prací spojených s
přestavbou  chléva v areálu
Selka a.s. na konírnu

� zřízení organizačních složek
města - muzeum Hanička a IN-
FO SERVICE
Zastupitelstvo města mimo jiné
uložilo:

� zpracovat finanční vyhodno-
cení hospodaření města za rok
2003 včetně vypracování závě-
rečné zprávy o stavu města a
zajištění auditu - zodpovídá
starosta do 20.2.2004

� připravit návrh rozpočtu
města na rok 2004 včetně ná-
vrhu dotací zájmovým a spor-
tovním organizacím - zodpoví-
dá předseda finančního výboru
ZM do 20.2.2004

� ve spolupráci s komisí pro
rozvoj města připravit návrh
investičních priorit města na
rok 2004 a tento návrh zakot-
vit do návrhu rozpočtu - zod-
povídá starosta, termín
20.2.2004 
Celé usnesení je zveřejněno na
stránkách www.rokytnice.cz

� Zimní údržbu komunikací v
Nebeské Rybné bude v této se-

� Během měsíce října a listo-
padu se provedlo několik ú-
prav na elektrickém vedení. Ve
středu obce byli vyměněny
staré sloupy za nové a na ně
instalováno veřejné osvětlení.
Osvětlená je část od pily k ho-
telu Konšel a naplánováno je
prodloužit vedení až ke spod-
nímu parkovišti pod hotelem
Michal.

� Na parkovišti u lyžařského
střediska byl postaven na ná-
klady obce nový srub pro za-
městnance obce vybírající po-
platky za parkovné. Srub je e-
lektricky vytápěný.

� Od konce prosince jezdí v
Říčkách nově zavedený Ski-
bus, který zajiš�uje dopravu
lyžařů z hotelů a chat ke sjez-
dovkám.

� V sobotu 6. prosince 2003
se v chatě Devětsil konala tra-
diční Mikulášská besídka a ve-
čer potom Mikulášská zábava.

zóně opět provádět na zákla-
dě smlouvy o dílo společnost
ORLICKO, s.r.o., Nebeská Ryb-
ná. Předmětem smlouvy je
provádění zimní údržby v
rámci plánu zimní údržby
města v katastrálním území
Nebeská Rybná.

ZMĚNA RADY MĚSTA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Na veřejném zasedání Zastupitelstva města Rokytnice v O.h. dne

15.12.2003, kterého se zúčastnilo všech 15 zastupitelů, došlo k zá-
sadní personální výměně členů Rady města. Na základě žádosti 8 za-
stupitelů došlo ke hlasování o odvolání Rady města. Z funkce radních
byli odvoláni pánové Dostálek, Hirka a Mgr. Dušek. Starosta Štefek a
místostarosta Hudousek požádali, aby bylo hlasováno i o jejich odvo-
lání. Při hlasování však tito dva byli počtem 10 hlasů ve svých funk-
cích potvrzeni. Následně byli tajnou volbou zvoleni pánové Mgr. Mo-
rávek, Ing. Grund a ing. Fremuth do Rady města Rokytnice v O.h.

Důvodem návrhu odvolání bylo procesní pochybení a překročení
pravomocí Rady města spočívající v tom, že byly provedeny a městem
financovány práce na výstavbě stáje pro jezdecký klub Wiyrhanea bez
předchozího souhlasu Zastupitelstva města. Bývalá Rada města v let-
ních měsících jednala pod velkým časovým tlakem ve vztahu k za-
chování tohoto klubu, který neměl prostory pro ustájení koní a neod-
hadla finanční náročnost těchto prací. Neuvědomila si pochybení v
tom, že nebylo postupováno v souladu se zákonem o obcích. Doda-
tečně byla tato záležitost předložena Zastupitelstvu města a řešeno
schválením smlouvy o půjčce klubu Wiyrhanea ve výši proinvestova-
ných prostředků.

Dalším důvodem k výměně členů Rady města byl názor předkla-
datelů návrhu restrukturalizace Rady města, vyloučit případná pode-
zření z možného střetu zájmů - členství představitelů organizací měs-
ta (právní subjekty Základní škola a CENTEP s.r.o.) v Radě města. 

V úterý 16. prosince proběhla kolaudace 1. etapy investiční akce
“Rekonstrukce a dostavba školského areálu v Rokytnici v O.h.”
Byla ukončena a předána k užívání učebnová část ve vysoké kvalitě
provedení. Rokytnické i dojíždějící děti tak mohou 5. ledna 2004 začít
užívat prostory, které svým vysokým standardem skutečně splňují pa-
rametry školského zařízení 3. tisíciletí. Po dohodě s vedením školy by-
lo rozhodnuto, že toto výjimečné dílo bude zpřístupněno široké ve-
řejnosti k prohlídce
v sobotu 10. ledna 2004 od 10.00 do 16.00 hod.

Tento termín byl zvolen na přání učitelského sboru představit již čás-
tečně zabydlené prostory. Vedení Základní školy i města zve všechny
místní občany i občany z okolních obcí k návštěvě nové školy.

Oficiální slavnostní otevření školy se uskuteční ve 2. polovině úno-
ra za účasti významných osobností, které se zasloužili o to, že rekon-
strukce a dostavba rokytnické školy mohla být realizována.

V průběhu roku 2004 potom dojde k výstavbě sportovního areálu
pro potřeby sportovního vyžití dětí i široké veřejnosti.

Sdělení občanům Rokytnice
Na rok 2004 si občané mohou vyzvednout nové známky na po-

pelnice na podatelně Městského úřadu v Rokytnici v Orl.h. a těmito
si musí označit popelnice nejpozději do konce února 2004, kdy kon-
čí platnost loňských známek. Po tomto termínu nebudou neoznače-
né popelnice vyváženy.

� Na Štěpána se v hospodě U
Urbanů konal už pravidelný
Vánoční turnaj v kulečníku.
Komentář na jiném místě.

� Po obrovské pauze v sobotu
27. prosince odpoledne se u-
skutečnila v Pěčíně šlitáž - jíz-
da na saních tažených koňmi.
Dobrý nápad - současné děti
tohle ještě nezažily.

� Tentýž den od 18 hodin se
místní i přespolní bavili na tra-
dičním Vánočním posezení U
Františka v sále U Rykrů za po-
řadatelství členů místní TJ So-
kol.

� Den poté večer došlo - bohu-
žel - k loupežnému přepadení
pana Františka Rykra s ublíže-
ním na zdraví. Doufejme, že
policisté pachatele vypátrají.

� Silvestr v Pěčíně byl hlučný
už daleko před půlnocí. Ti, co
se chtěli přátelsky sejít se sou-
sedy, měli možnost ještě pose-
dět v hospodě U Urbanů.

� Pěčínské obecní zastupitel-
stvo včetně starosty Miroslava
Petra přeje všem spoluobča-
nům v Pěčíně do roku 2004
především hodně zdraví, život-
ní pohody a také trochu toho
nezbytného štěstí. A� se Vám
daří!



Vážení spoluobčané,

Pečovatelská služba v Rokytnici

6.12.2003 oslavili manželé Křížovi z Pěčína Zlatou svatbu

29.11.2003 proběhla oslava Stříbrných svateb tří manželských
párů z Rokytnice

29.11.2003 se konalo Vítání nových občánků Rokytnice

Od prosince platí nové jízdní řády společ-
nosti AUDIS BUS. K dostání jsou v Informač-
ním středisku v Rokytnici v Orl.h. nebo pří-
mo u řidičů v autobuse.

Slavnostní obřady na 
Městském úřadu v Rokytnici

Výroční schůze hasičů

s příchodem nového roku 2004 bych vám všem chtěl opět popřát
hodně zdraví, štěstí, pohodu v rodinách a také hodně osobních i
pracovních úspěchů. Našim dětem a učitelům příjemné zahájení ro-
ku v nové škole a nádherném prostředí, které si určitě zaslouží. Na-
šemu městu potom zdárné pokračování a úspěšnou realizaci do-
stavby a rekonstrukce Základní školy spočívající ve výstavbě spor-
tovního areálu. Pevně věřím, že i v tomto roce bude provedeno hod-
ně práce při dalším zvelebování našeho města.

Antonín Štefek,
starosta města Rokytnice v O.h.

Pečovatelská služba poskytuje svým klientům pestrou škálu slu-
žeb, jimiž usnadňuje každodenní život našim starším spoluobča-
nům. Mezi nejvíce žádané patří zejména donáška obědů a nákupů,
praní a žehlení prádla, úklid domácnosti a mytí oken, pomoc při
koupání pohybově postižených a například doprovod handicapova-
ných na vyšetření u odborného lékaře nebo poskytování drobných
ošetřovatelských úkonů.

Případní zájemci o naše služby se mohou hlásit bu	 osobně v Do-
mě s pečovatelskou službou nebo na tel. čísle: 494 595 665 nebo
723 051 537

Všem našim klientům přejeme do Nového roku hodně zdraví, ra-
dosti a spokojenosti.

Helena Burešová

V sobotu 13. prosince 2003 uspořádali pěčínští dobrovolní hasi-
či v pohostinství U Rychtáře v Pěčíně výroční schůzi. Starosta sboru
Miroslav Blažek nejprve přivítal všechny zúčastněné členy a členky,
hosty ze sousedního rokytnického sboru a starostu Pěčína pana Pet-
ra. Krátce shrnul činnost sboru za uplynulý rok. Kromě několika vý-
jezdů k požárům hasiči prováděli jarní mytí obecních komunikací,
čištění kanálů, byli spolupořadateli Dětského dne, pořádali tradiční
Hasičský bál a Pálení čarodějnic u hasičské zbrojnice atd. Pan Bla-
žek poděkoval členům za jejich aktivitu a pomoc při jmenovaných
akcích.

Během schůze se projednával plán činnosti na rok 2004. Zhod-
notil se stav požární techniky a zařízení a došlo se k závěru, že je
třeba provést větší údržbu a přípravu hasičského auta na STK. Čle-
nové schválili záměr na vybudování sociálního zařízení v hasičské
zbrojnici. Rovněž byl podán návrh na zhotovení přístřešku, který by
se využíval především v zimě, kdy se u zbrojnice dělá ledová plocha.
Na konec února je naplánován Hasičský ples. zs

Zápis dětí do 1. třídy
Základní školy v Rokytnici
v O.h. se koná ve ččttvvrrtteekk
1155..11..22000044  vv  1166..3300  hhoodd.. v
aule ZŠ. Zapisují se děti
narozené od 1.9.1997 do

31.8.1998.
Aula se nachází v přízemí nově
zrekonstruované budovy školy.



NÁVŠTĚVA PEKÁRNY

NÁVŠTĚVA VE SVÍČKÁRNĚ

ČERTI V DEVĚTSILU

Adélka Jiroutová: “My máme auto a jeho značka je SOPL”
Pavlínka Volfová: “Dostala jsem zánět pojistek”
Toník Duben: “V létě mě píchla vosa a ta měla švihadlo”
Dominik Bílek: “Na mě nepřišel čert, ale opravdickej Mucifer”

Jak městem chodil Mikuláš

Perličky ze školky

Anděl s Mikulášem a čerty se nakonec s dětmi nechali vyfotografovat.

Občas dostaneme chu� na něco moc dobrého. Zataháme pro-
to paní učitelku za rukáv a jde se. Vzhůru do naší rokytnické pe-
kárny!

A přišly jsme včas. Právě se pekly koláčky. Některé teprve ky-
nuly, paní pekařky je plnily mákem, tvarohem a jablky. Nakonec
je posypaly drobenkou a už je pan Kalous sázel do pece. Paneč-
ku, to byla pec! Ta by se našim maminkám hodila při pečení
cukroví. A protože paní pekařky věděly, že stačí slovo a sníme
cokoliv, rozdaly nám bednu plnou sladkých voňavých a ještě
teplých koláčků. My děti se stejně máme!

I do svíčkárny se vždy moc těšíme. A protože tam pracuje ně-
kolik našich maminek, těsíme se dvojnásob.

Technologii výroby svíček jsme pochopily hned. Je to ostat-
ně dost jednoduché. Jednou zkusíme maminky překvapit a až
nebudou doma, vyrobíme jim taky svíčku. To se musí nejdříve
rozpustit vosk, pak se trochu naleje do vhodné nádobky, přidě-
lá se knůtek a postupně se dolévá, až je svíčka hotová. Nakonec
se svíčky namáčí v barevném vosku, aby nebyly jenom bílé.

Takhle jsme se to hezky naučily. To budou maminky překva-
pené, že už nikdy nemusí svíčky kupovat! Škoda, že nemáme
doma pořádný hořák. Vyřešil by se i problém s nakupováním vá-
nočních koulí.

Paní Krejčová a paní Paškovová, které nás provázely, nám ješ-
tě věnovaly po svíčce. Vyrobily jsme si vánoční svícínek a mo-
mentálně přemýšlíme, jak paní učitelky přemluvit, abychom se
šly podívat do řetězárny ve Vamberku. To abychom udělaly ra-
dost i tatínkům ....                     pa

Každý rok 5. prosince máme
my “Svatí muži”, Mikuláš a An-
děl a naši věrní kolegové z pek-
la, spoustu práce. Ani letos to-
mu nebylo jinak.

Hned jak se setmělo, vyrazi-
li jsme do ulic. Tolik radosti a o-
bav zároveň v dětských očích
jen tak nespatříte. Většina dětí
se držela statečně po celou do-
bu svého pečlivě nacvičeného
vystoupení. A musím říct, že
bylo co poslouchat. Dokonce
nám jeden klučina zahrál na
flétničku. A protože jsou v Ro-
kytnici samé hodné děti, do
pekla odešli čerti s prázdnou,
dokonce ani žádného tatínka
neodnesli, i když zájem určitě
byl. Když už to vypadalo, že by
i maminka souhlasila, zasáhly

děti a tatínka zachránily. Tak
snad napřesrok budou mít čerti
více štěstí. A věřte tomu, že ur-
čitě zase přijdou. mr

Sobotní odpoledne trávila
většina dětí z Říček a okolí v
chatě Devětsil, kde pro ně by-
la připravena Mikulášská be-
sídka. Hned na začátek dosta-
ly děti zmrzlinové poháry, aby
si obalily nervy, protože hned
v zápětí vyběhli z kuchyně od
komína dva hrůzostrašní roha-
tí čerti. Obcházeli stůl od sto-
lu s velkým rámusem a hrozili
peklem. Až Mikuláš s andělem
vnesli do dušiček ustrašených
dětí trochu klidu, zvali je pod-
le seznamu v knize hříchů na
jeviště, kde na sebe museli
prozradit své prohřešky, slíbit

nápravu a poté zazpívat nebo
přednést básničku. Hodné děti
byli bohatě odměněni a na zá-
věr si mohli ještě zatančit na
diskotéce, kterou pro ně při-
pravil všem známý Pepa Ja-
nuš.

Za všechny děti a rodiče dě-
kuji Obecnímu úřadu Říčky, pa-
nu Macháčkovi a především pa-
nu Divíškovi, provozovateli cha-
ty Devětsil, za sponzorské dary.
Díky těmto a ještě dalším dobro-
volníkům se Mikulášská besídka
v Říčkách v Orl.h. stala tradicí a
získala si oblibu nejen v obci ale
i v blízkém okolí.                  zs



V úterý 16.
prosince se v pě-
čínském sále U
Rykrů konala vá-
noční besídka dě-
tí z místní školy a
školky. Pásmo ří-
kadel a básniček
střídaly písničky
a vánoční koledy.
Pod červeně
ozdobeným vá-
nočním stromeč-
kem se předvedli
i tanečníci. Malé
děti zahrály pro
své rodiče a pra-
rodiče krátkou
pohádku Zvířátka
a loupežníci. Na-
konec vystoupili
ti nejstarší a
předvedli divá-
kům dlouho na-
cvičovaný živý
betlém.

Ti, kteří si udělali v tomto předvánočním shonu čas a přišli se na
děti podívat, odcházeli se sváteční náladou a možná i se vzpomín-
kou na své dávné vánoční vystoupení se spolužáky                       .duš

PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF (152,- Kč 1 ks)
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

Povedená besídka Vánoční besídka v Pěčíně

Sbírali jsme papír

Škola v Pěčíně děkuje za sponzorský dar panu Michalu Grun-
dovi, který věnoval peníze vybrané při Mikulášské nadílce dětem
na nákup nových hraček do mateřské školy.

Věra Dušková

Ve čtvrtek 18. prosince proběhla v sále Klubu Družba v Rokytni-
ci vánoční besídka dětí naší školy. Jako tradičně byl sál zaplněn do
posledního místečka. Na fotografiích můžete vidět ukázky z někte-
rých vystoupení.

“Poupata” ze 4.A a 4.B.

Směs pohádek v podání 3. třídy

PODĚKOVÁNÍ

V minulém čísle Horského Kurýra jsem psala o tom, že děti z pě-
čínské ŠKOL(ičk)Y sbírají za pomoci svých rodičů starý papír a výtěžek
sběru je věnován na nákup nových hraček do školky a do školní dru-
žiny. V listopadu 2003 jsme sesbírali jednu tunu starého papíru a od
p.ing. Kejvala za ni dostali 1000 Kč. Děti si přály auta, stavebnice, spo-
lečenskou hru a panenku-miminko. A Ježíšek to zařídil!                    duš

Pěčínské děti se dali vyfotit s čertem a Mikulášem.



O ČEM SNÍ ŽENY Šlitáž po letech

PĚČÍN - Snad je to pětadvacet nebo třicet let, co jsem byl účastníkem
romantické šlitáže - jízdy na saních tažených koňmi. A po těch letech
jsem se v sobotu 27. prosince stal spolu se čtyřicítkou dospělých zvě-
davců očitým svědkem této dnes už neběžné podívané.
K pěčínské skále přijížděly sáně tažené párem parádních koní manže-

lů Josefa a Jindřišky Svobodových za zvuků vánoční koledy z trubky ko-
čího Josefa. Na závěsné lano se za velké saně navázalo dvanáct sáněk
malých, na které nasedlo hejno dětí - a vyjelo se. Leč první pokus úpl-
ně nevyšel - vetché lano nevydrželo nápor “cestujících” a prasklo. Mirek
Kolbů však přinesl lano horolezecké, a to vydrželo. Parádní jízdě přihlí-
želo vděčné publikum a kolemjedoucí auta na silnici zpomalovala a ob-
divně troubila, nebo� posádky vozů tohle asi ještě neviděly. Dobrý ná-
pad, na tohle děti asi dlouho nezapomenou... ba

VV  tteerrmmíínnuu  oodd  2222..  ddoo  2255..  lleedd--

nnaa  22000044  pprroobběěhhnnee  vv  llyyžžaařř--

sskkéémm  ssttřřeeddiisskkuu  vv  ŘŘííččkkáácchh  vv

OOrriicckkýýcchh  hhoorráácchh  4422..  rroočč--

nnííkk  SSkkiiiinntteerrkkrriitteerriiaa..  SSoouuttěěžžiitt  ssee  bbuuddee

vv  ddiisscciippllíínnáácchh  ssllaalloomm  aa  oobbřříí  ssllaalloomm..

Vánoční svátky a Silvestr
jsou za námi. S tempem pří-
prav na ně rostla křivka fanta-
zie u lidí. S lehkou nadsázkou
zjistěme, o čem sní ženy ...

V Evině domácnosti bylo
vidět, že se uklízí po svátcích.
Eva se do všeho pouštěla s ve-
rvou a vydatně jí při úklidu
pomáhal její muž. I te	 s od-
strojováním vánočního stro-
mečku. Dívala se na Mirka,
jak s dětmi sundává ozdoby a
ukládají je společně do krabic,
zatímco ona vysáváním likvi-
dovala prach po bytě. Všichni
si tak hezky švitořili, domác-
nost opět naklizená, prostě i-
dylka - jako každý rok. Co by
mohla Eva chtít víc, hlavně po
Mirkovi, vždy� je tak dokona-
lý manžel. Ba právě! Ta jeho
dokonalost a rozvaha - tak ty
ji v poslední době dráždily a
štvaly s roustoucí délkou vzta-
hu. Pořád jen práce, domov,
rodina, ale ona by tak ráda
vybočila z té životní jistoty a
šla s Mirkem třeba na pořádný
mejdan. Chtěla by chodit tan-
covat častěji než dvakrát v ro-
ce a to na jednom plese a na
jedné zábavě. Ani na diskoté-
ku ještě nejsou staří, Eva by si
výstředně oblečená a nalíčená
oddechla od běžných věcí i od
běžného Mirka. Jó, to její ka-
marádka Renata - tak ta má ji-
ný život!

To je pravda, v domácnos-
ti Renaty byl jiný rozruch. Re-
nata pobíhala po bytě a snaži-
la se na víc místech také uklí-
zet, ale nedařilo se jí. Nedoká-
zala si v klidu zorganizovat
ani práci ani život, protože je-
jí společenský manžel, bavič a
improvizátor Štěpán svůj vol-
ný čas po “šichtě” utrácel libo-
volně s kamarády a při svých
koníčcích a zrovna tak zachá-
zel i s prostředky, které vydě-
lal. Pravda, volný čas si doká-
zal užít i s jejich dětmi, takže
Renata se občas mohla věno-
vat sama sobě a s jistotou oče-
kávat návrat rodiny z vychá-

zek i s útratou za dětské ra-
dosti. Právě te	 roztěkaná
myšlenkami nad zbytkem fi-
nancí v peněžence a neod-
kladným nákupem tříštila své
síly a klid mezi úklidem a o-
křikováním dětí, aby s veče-
rem ráda otevřela dveře své-
mu zajímavému chlapíkovi,
který s úsměvem na líci na u-
navenou ženušku “sypal” ve-
selé zážitky s kamarády a sli-
boval jí romantický večer při
lahvince vína. Renata ráda
podlehla kouzlu Štěpána, jen
ty peníze ji štvou. Jó, tak to
Monika má jiný život!

To věděla i Monika, lenoší-
cí na pohovce ve své dokonalé
domácnosti moderních tvarů
a vymožeností. Zdánlivě od-
počívala: přestože úklid tepr-
ve přijde, měla velmi zaměst-
nanou hlavu myšlenkami.
Chtěla by něco změnit, ale ne-
věděla co a manžel byl o tři
sta kilometrů dál za obchod-
ními zájmy jeho firmy, takže jí
neporadí a navíc je jí smutno.
Milující Radek dělá vše pro to,
aby Monika po Vánocích ne-
musela uklízet, což zajistí ú-
klidová četa, a jen aby se vě-
novala sobě a dětem, protože
on ji má rád a nechce aby
strádala. Ale Monika strádá.
Děti ji neberou moc vážně, je-
likož jsou spolu dnes a denně
a ona neumí nahradit ten
mužský rozruch, když je Ra-
dek doma. Tak ráda by s rodi-
nou te	 po svázcích dělala ně-
co obyčejného, třeba právě
uklízela byt tak, jako to dělají
její kamarádky - třeba Eva. Jó
to Eva, tak ta má s mužem ji-
ný život!

Pokud zjistí žena, že o Vá-
nocích dostala dárek v podobě
svého muže, který je zároveň
dobrým otcem, zábavným pří-
telem a milujícím manželem,
měla by se z něho radovat a u-
chovávat jej dlouhá léta. Chá-
pejme toto sdělení třeba jako
návod na š�astné použití. Ideál-
ní stav neexistuje.                  js

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT
Nabízíme Vám:
� zimní bundy značek Hannah, LOOP
� lyžařské vybavení: kompletní sety 

lyží zn. Blizzard, Sporten
� použité lyžařské komplety 
� doplňky pro lyžaře - brýle, hole,

vosky, čepice atd…

Servis lyží: 
montáž vázání, broušení, seřízení vypínacích sil

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

Horská 211, 517 61 Rokytnice v O.h.
Tel./fax.: 494595248

� 9. ledna ve 20.00 hodin DISKO PLES
� 23. ledna ve 20.00 hodin PLES SPORTOVNÍ
� 24. ledna ve 20.00 hodin HYDRA - rocková zábava
� 30. ledna ve 20.00 hodin PLES KRPŠ

PROGRAM NA LISTOPAD

SOKSOKOLOLOVNA VOVNA VAMBERKAMBERK



Významné osobnosti našeho regionu
43. díl

22. ledna 1900 se v Praze narodil ...../viz tajenku/.
Byl malířem. Rád jezdil do Rybné n. Zd., odkud čerpal
řadu námětů. Na pražské Akademii byl žákem u prof.
J. Preislera, Maxe Švabinského a Ot. Nejedlého. U po-
sledně jmenovaného získal základ pro svoji budoucí
krajinářskou tvorbu. Část jeho tvorby je vystavena v
Orlické galerii a v galerii v Rybné n. Zd.

Z hor a podhůří
“O ČARODĚJNÉ KNIZE”

“Jdeme-li z Tisu cestou obec-
ním lesem ke Rzům, zpozorujeme
vlevo od cesty blíže řeky Olešenky
stopy po bývalém mlýně, který tu
kdysi stával. Mlýnskou strouhu
můžeme sledovati od místa, kde
voda padala na vodní kolo, až kus
výše, již venku z lesa, pod osamě-
le tam stojící chalupou, kde býval
splav. Ve starém urbáři opočen-
ském z roku 1547 vyskytuje se v
Tisu mlynář Korzián. Byl-li majite-
lem tohoto neb níže stojícího Jir-
sova mlýna, nyní Hejdova, kdož
ví? Kdysi, už je tomu dávno, žil v
tomto zašlém mlýně mlynář Jíra,
který měl čarodějnickou knihu, je-
jíž pomocí mohl přivolati pekelné
duchy a prováděti různé čaroděj-
né kousky. Mlynář Jíra však nebyl
neznabohem. Ani pomyšlení! Byl
mužem velmi nábožným, pilně
chodil do kostela na Hrádek. Jed-
nou na Hrádku v kostele o ranní
jat byl pojednou jakýmsi velkým
nepokojem a strachem.

Svěřil se manželce vedle něho
sedící. Ta radila, aby se šli domů
podívat, nestalo-li se cos zlého za
jeho nepřítomnosti. Pokřižovali
se, vyšli z kostela a pospíchali k
domovu. Cestou shledal mlynář,
že mu schází klíč od almárky
koutnice, v níž uschovával peníze,
cenné věci, papíry a onu čaroděj-
nou knihu. Ulekl se tím více a po-
spíchal domů, co mohl. Nestra-
choval se věru nadarmo. Zdaleka
již pozoroval, že na stromech ko-
lem mlýna a podél Olešenky je pl-
no černých ptáků. Staré olše, jasa-
ny a javory hemžily se spoustami
havranů, vran a kavek, protivně
krákajících, že uši zaléhaly. O-
pravdu pekelný hřmot a skřek pů-
sobilo to příšerné černé ptactvo.
Jíra poznal hned, že jeho chlapci
Kašpar a Melichar vyš�árali v
koutnici, u níž zapomněl klíček,
čarodějnou knihu, že v ní četli a
tím pekelné hosty svolali.

Honem nabral věrtel jáhel, roz-
házel je na sadě do trávy a zavolal
na ptáky, aby sbírali. V okamžiku
hemžili se všichni na sadě a zoba-
li o překot. Pak pospíšil do světni-
ce, vytrhl jednomu z chlapců, za-
branému do čtení, čarodějnou
knihu, vlepil mu několik důklad-
ných pohlavků a honem četl při-
volávací formulku pozpátku. Jak
četl, vylétali černí ptáci do výše
příšerně krákajíce a odlétali k ho-
rám. Kdyby byli ti ptáci sebrali
rozházené jáhly dříve, nežli mly-
nář Jíra dočetl do konce zaříkává-

ní, byli by jej s celou rodinou roz-
trhali čerti! To dobře věděl!

Jíra dovedl také zloděje přinu-
titi, aby vrátil ukradenou věc, ne-
bo přimraziti. Jednou sekal na po-
li na Žákovci spolu s jinými sekáči
obilí. Mlynářka a ještě jiné ženské
odbíraly. Před svačinou mlynářka
odběhla domů, aby přinesla
chléb, máslo a sýr a polila plátno
na louce pode mlýnem k bílení
rozprostřené. Plátno však bylo
pryč, někdo jej ukradl. Vrátila se
na pole se svačinou a sdělila novi-
nu o krádeži mlynáři. Mlynář ne-
meškal, pospíšil domů a hledal
kolem zlodějovu stopu. Našel ji
brzo. Pak přinesl z koutnice čaro-
dějnou knihu a dva rezavé staré
hřebíky. Přeříkal obrácen směrem
po stopě jakousi formulku, pak do
každé stopy zabodl jeden rezavý
hřebík a čekal.

Zanedlouho lesní stezkou ve-
doucí k Sněžnému přicházela žen-
ská s nůší. Sňala ji s ramen, vyňa-
la z ní plátno a vrátila ji mlynáři,
pro Boha prosíc za odpuštění a sli-
bujíc, že co živa bude, cizího ma-
jetku se nedotkne. Vyprávěla, že
byla už až za lesem, ale najednou
prý ucítila při došlápnutí pravou
nohou prudkou bolest v chodidle
a sotva došlápla levou nohou, po-
cítila i v ní hroznou bolest v cho-
didle. A tak se to opakovalo při
každém kroku. Zkusila jíti nazpá-
tek - a to šlo zcela bez bolesti. Na-
padlo jí, že to je snad trest za krá-
dež a že má kradené plátno vrátit.

Když pasáci nechali na poli za-
běhnouti dobytek do jeho obilí
nebo řepy, přimrazil je mlynář i s
dobytkem, že zůstali na místě ja-
ko strnulí. Několik pohlavků je
kouzla zbavilo a propustilo. Utíka-
li pak, jako by jim hlava hořela a
po druhé se chránili dělati mlyná-
ři škody. Měl-li mlynář Jíra chu�
na zvěřinu, šel jednoduše do blíz-
kého lesa, vytrhl tam stromek
břízku nebo smrček, vzal jej u ko-
řene a táhl za sebou. Lesní zvěř,
zajíci i srnčí, běžela za ním pěkně
až do mlýna, kde ji mohl pohodl-
ně zaříznouti a dáti na pekáč. To
byly čáry! Po zániku Jírova mlýna
dostala se prý ona čarodějná kni-
ha níže do mlýna Jirsova. Nyní je
tam u Hejdů, ale v mapách gene-
rálního štábu je dosud “Jírů
mlýn”, a to i v mapách pruských.
Dost možná, že ta čarodějná kni-
ha je tam dosud schovaná někde v
tajné skrýši za trámem.”

Jiří Frýzek

VODOROVNĚ: A. Tropické šílenství. - B. Svinout. - C. Zabi-
jačková pochoutka, starověký stát při dolním Tigridu v Mezopo-
támii. - D. Druh ořechů, užitková rostlina. - E. DRUHÝ DÍL
TAJENKY. - F. Sovětský tanec, jméno fenky. - G. Francouzský
departement, islámské rodové tradice. - H. Sladká š�áva v kvě-
tech některých rostlin. - I. Bratrovrah.
SVISLE: 1. Pořídit opis. - 2. Pohybové ústrojí, PRVNÍ DÍL TA-
JENKY. - 3. Africký kmen v Súdánu, hrdina. - 4. Kapela z Mo-
ravy. - 5. Odemykati. - 6. Pracovníci kalírny, výkonnostní stu-
peň v judu. - 7. Jednotlivý filmový záběr, zakavkazský drnkací
nástroj. - 8. Sahat.
NÁPOVĚDA: AJRA, TARN, TAKE         Vladimír Čihák

ZNĚNÍ TAJENKY NA STR. 12

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluzie-krcmar.ustecko.com
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma: 465 612 077
Mobil: 602 412 012
Privat: 465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1349



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
tel: 494 595 614

Administrátor farnosti (kněz): p. Mariusz Nowaczyk

Nasvícení
kostela

Vánoční koncert v Kostele Betlémy z Orlických hor

V sobotu 20. prosince 2003 se v kostele na náměstí v Rokytnici u-
skutečnil Vánoční koncert žáků Františka Grulicha.

RYCHNOV - Žes�ové kvarteto rychnovské ZUŠ a flétnový sou-
bor Sarabanda rámcovaly úvodní proslovy vernisáže výstavy
Betlémy z kraje Orlických hor, která otevřela své “brány” v
rychnovském Společenském centru v úterý 16. prosince po 16
hodině.

Zcela zaplněný sál zvědavými návštěvníky i vzácnými hosty
(mezi nimi také Josef Halda, který přivezl ukázky betlémů z Bo-
livie, Peru a Mexika) nejprve oslovil za pořadatele Jan Tydlitát,
který představil hlavní a nejzajímavější exponáty - “ rád bych u-
pozornil na malovanou oponu, na které je zobrazen Braunův ka-
menný betlém, který je vytesán v přírodě nedaleko Kuksu” - na-
stínil průběh dalších dnů výstavy a oznámil jedno překvapení
vernisáže. To uvedl za Nadaci F.M.Pelcla František Žatečka, kte-
rý spolu se starostou Jiřím Roklem, místostarostou Miroslavem
Richterem (ten mistrně otvíral šampaňské), ilustrátorkou Jarmi-
lou Haldovou a autorem textů panem děkanem Jiřím Rybářem
pokřtili jeho knížku životních úvah “A život je za mnou...”.       ba

Myslivecké sdružení Orlické hory v Rokytnici
vás zve na tradiční

MMYYSSLLIIVVEECCKKÝÝ  PPLLEESS
16. ledna 2004 od 20 hodin v Klubu

� hraje skupina Combi
� předtančení
� tombola
� občerstvení

Předprodej vstupenek v Trafice U Kunců

Javornický kostel svatého Ji-
ří, dominanta této obce v Podor-
licku, známá z obrazů národní-
ho umělce Vojtěcha Sedláčka,
který v té obci nalezl svůj druhý
domov, má nové, zdaleka vidi-
telné nasvícení za 30 tisíc ko-
run, jež uvítali nejen domácí,
ale i přespolní

Je to jeden z úspěchů, který
byl uveden na schůzi obecního
zastupitelstva 10. prosince, stej-
ně jako v místní části Jaroslav za
17 tisíc korun obnovená zvonič-
ka. Starosta obce Josef Serbou-
sek vyzvedl práci řemeslníků a
místních dobrovolníků na Jaro-
slavi i v Javornici, mezi nimi mj.
Josefa Moravce a Lukáše Pišla.
“Letos jsme vybudovali za 200
tisíc korun i novou čistírnu od-
padních vod,” dodal starosta.

Mše svaté v měsíci lednu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Rokytnice v O.h.:
Úterý  . . . 18.00 hodin fara Pátek  . . .17.00 hodin fara

Středa . . . .18.00 hodin fara Neděle  . . 10.00 hodin farní kostel na nám.
(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela.)

Pěčín: Čtvrtek  . . . . . . . . . . . . . . . . 17.00 hodin

Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.45 hodin

Říčky: Sobota10.1.  . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Sobota 24.1.. . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Souvlastní: Neděle  . . . . . . . . . . . . . . . . 11.15 hodin

Kačerov: Sobota 17.1.  . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

Sobota 31.1.. . . . . . . . . . . . . 16.00 hodin

TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR
RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

�� OO  SScchhmmiiddttoovvii  ((JJaacckk  NNiicchhoollssoonn))
�� PPrrccii,,  pprrccii,,  pprrcciiččkkyy  22
�� KKlluuccii  ttoo  ttaakkyy  cchhttěějj......

�� JJoohhnnyy  EEnngglliisshh
�� DDeessááttéé  kkrráálloovvssttvvíí  11,,  22
�� PPoolliiccaajjttii  nnaa  bbaatteerrkkyy

�� KKrruuhh  ((hhoorroorr))
�� 88  MMiillee

�� HHooddiinnaa  pprraavvddyy  ((RR..ddee  NNiirroo))
PPřřeejjeemmee  vvššeemm  ssvvýýmm  zzáákkaazznnííkkůůmm  vvššee  nneejjlleeppššíí  aa

hhooddnněě  zzddrraavvííččkkaa  ddoo  NNoovvééhhoo  rrookkuu..

NABÍDKA VIDEOKAZET NA MĚSÍC LEDEN:



Literární toulky PodorlickemLiterární toulky Podorlickem
20. díl

NĚMECKÁ PŘESMYČKOVÁ VÝPUSTKA

TŘÍSLOVNÁ PŘESMYČKA (6,9,6)

SPOJENÉ ROHÁČKY

Č Í S E L K A

V Rovném se r. 1896 narodil spisovatel ..........(něm. přesmyčková výpustka), autor
dětských knížek, z nichž popularitu získaly ..........(tříslovná přesmyčka). Jako vlasti-
vědný ...........(spojené roháčky) přiblížil náš .......(číselka) široké veřejnosti.

KUS ŠTIKY, HUSY, FRAK A OKNO

Při vernisáži “Betlémů Orlických hor” ve velkém sále Společenského centra v Rychnově nad
Kněžnou byla slavnostně pokřtěna knížka úvah rychnovského pana děkana Jana Rybáře “Život
za mnou” s ilustracemi sedloňovské výtvarnice (a mimo jiné i autorkou řady betlémů) paní Jar-
mily Haldové.

Součástí vernisáže a křtu byla i autogramiáda obou protagonistů knihy. Publikaci si můžete
zakoupit v Knihkupectví Vávrová (autobusové nádraží), ve Společenském centru - 1. patro (pí
Tydlitátová ) a na odboru školství, kultury, mládeže a tělovýchovy Městského úřadu (Národní
dům - 1.patro vpravo).
Publikaci vydal vlastním nákladem Nadační fond Františka Martina Pelcla v Rychnově nad
Kněžnou. PaedDr. František Žatečka, předseda správní rady

Nadačního fondu F.M.Pelcla 

Kocour, splátka
Kotva, jádro
Trávník, nos
Koza, lakota
Hromadný výstřel, váza
Obratný člověk, pomsta
Kbelík, moře
Rána, sklo
Prýmek, čas
Seznam zbýv.něm. výrazů: Eimer, Geiz, Glas, Ka-
ter, Litze, Macher, Meer, Nase, Rache, Rasen, Ra-
te, Salve, Schlag, Vase, Zeit, Ziege.

Fosfor

Vozkovo citoslovce

Dom. Olga

Náš skokan

????????

Předloha

Bibl. mořeplavec

Evropan (slovensky)

Draslík

Poloměr

Evropan

Deš�ová voda

Řím. krutovládce

Norsko (norsky)

???????????

V sobotu 6. prosince uspo-
řádal discoklub Skleník Dět-
skou mikulášskou show. Odpo-
ledne plné her a soutěží se dě-
tem velmi líbilo. V závěru sa-
mozřejmě nechyběl hrůzo-
strašný čert, okouzlující anděl
a chytrý Mikuláš. Rádi vyřizu-
jeme poděkování pořadatelům
firmě Vamberecké řetězy za
podporu akce.                    JKO 

Měsíčník Horský kurýr vy-
chází již čtrnáctým rokem a je-
ho vydavatelem je Městský ú-
řad v Rokytnici v Orl.h. Člán-
ky, které měsíčník tvoří, může
psát kdokoliv. Je dobré, když
se v nich obsáhne dění, zají-
mavosti či historie Rokytnicka
a okolí. Toto je výzva pro
všechny, kteří by rádi pro-
střednictvím Horského kurýra
chtěli něco sdělit svým spolu-
občanům. Uzávěrka je do 20.
každého měsíce. Články je
možné zasílat poštou na adre-
su: Horský kurýr, nám. T.G.M.
4, 517 61 Rokytnice v Orl.h.,
e-mailem: hoku servis.cz či
přinést osobně do redakce (v
Informačním středisku v Ro-
kytnici v O.h.). zs

Sdělení
Redakce

Informační středisko
v Rokytnici v Orl.h. nabí-
zí nástěnné a stolní ka-
lendáře s tématikou Or-
lických hor, paličkovaný
kalendář. Za sníženou
cenu prodáváme nástěn-
ný kalendář s dobovými
fotografiemi Neratova. 

ZNĚNÍ TAJENKY NA STR. 12 Stanislav Lank



NESLAVNÉ KONCE SLAVNÝCH - XXX. ČÁST

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.
�� kurzové sázení
�� sazka, sportka ON-LINE
�� denní tisk
OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6  -  17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!

Mezi předními světovými as-
tronomy zaujímá Tycho de Brade
zcela jistě místo nejpřednější.
Dánský rod de Brahe dodnes žije.

Tycho /též Tychon/ se narodil
14.12. 1546 na statku Knudstru-
pu ve Skane. Dostal původně
jméno Tyge, ale později bylo
křestní jméno polatinštěno na Ty-
cho.

Otec se jmenoval Otto de Bra-
he a narodil se ve Švédsku. Tycho
se narodil rovněž ve Švédsku, ale
později trávil své mládí v Dán-
sku.

Matka se jmenovala Beata Bil-
de a není bez zajímavosti, že
vzdálení potomci rodiny Bilde ži-
jí taktéž dodnes v Dánsku! Tycho
měl 10 ! sourozenců /jeden zem-
řel v dětském věku/. V mládí byl
Tycho poslán na výchovu ke své-
mu strýci Jörgenovi Brahe. Od
sedmi let se chlapec učil pilně la-
tinu. Ve 14 letech vstoupil na uni-
verzitu v Kodani. Učil se mate-
matiku a astronomii. Na přání
svých rodičů však přestupuje na
práva /univerzita v Lipsku/. As-
tronomii však studuje dál.

Zatmění Slunce, které pro-
běhlo 21.8. 1560 rozhodlo o ce-
lém příštím životě mladého Ty-
cha. Začíná “kulhat” ve studiu
práv a místo něho se věnuje stu-
diu noční oblohy. Nakonec se
proti svým rodičům vzepře a vy-
stupuje ze studia práv, aby se za-
psal na univerzitu v Rostocku.

Dne 29.12. 1566 přichází Ty-
cho při osobním souboji na kordy
o část svého nosu /soupeřem byl
Manderup Parsbjerb/. Tycho si
pořídil kovovou protézu, kom-
plexy však bude mít do konce ži-
vota.

Roku 1571 umírá Tychovi o-
tec a ve stejný rok se mladý a na-
dějný hvězdář zamiluje do Kris-
týny Jörgensdatterové. Byla dce-
rou neurozeného sedláka /pokud
může být sedlák urozený !!/. Ty-
cho s ní nebyl ani úředně oddán.
Rod de Brahe v tom viděl svoji
vlastní potupu a od Tycha se od-
vrátil.

V Kodani získává Tycho zane-
dlouho profesuru matematiky a
astronomie /zde učil rok/. Po-
zději se stává astronomem krále
Frederika II., dánského krále.
Král dal Tychovi v léno ostrov
Hven, na kterém Tycho zřídil
proslulou observatoř Uraniborg
/Hven leží 20 km severně od Ko-
daně - původně to bylo sídlo ná-
mořních lupičů/. Název Urani-

borg je odvozen od múzy astro-
nomie, Uránie.

Na ostrově strávil Tycho pl-
ných 21 let. Kromě Uraniborgu
zde vznikla ještě druhá observa-
toř /Stjerneborg/. Tycho nebyl
jen vynikající pozorovatel oblohy,
ale též byl velmi manuálně zruč-
ný. Sám si dokázal vyrobit mno-
ho přístrojů.

Z ostrova Hven odešel Tycho
na zámek Wandsberk, poblíž
Hamburku. Zde se zřejmě rozho-
dl, že zamíří do Čech. Do Prahy
se Tycho vydal v roce 1598, ale
musel svoji pou� přerušit ve Wit-
tenberku, protože v Praze řádil
zrovna mor. I císař Rudolf II. u-
prchl před “černou smrtí” z Prahy
do Plzně. Tycho se do Prahy vy-
pravil na základě pozvání tří vy-
nikajících vědců: Cypriána Lvo-
vického ze Lvovic, Tadeáše Hájka
z Hájku a Jana Jessenia. Tadeáš z
Hájku byl Tychovým dlouhole-
tým osobním přítelem a vedli
spolu pilnou korespondenci. Do
Prahy přišel Tycho po velikono-
cích roku 1599. Rudolf II., známý
to mecenáš astronomů /i astrolo-
gů/ stanovil Tychovi roční plat
na 3 000 zl. Na svoji dobu to byl
přímo astronomický plat /také
šlo o astronoma !/. Např. J. Kep-
ler, pozdější spolupracovník a ri-
val Tycha, dostával jen poloviční
plat.

Jako zvláštní důkaz úcty Ru-
dolfa II. dostává Tycho do vlast-
nictví zámek Benátky nad Jize-
rou /20.8. 1599 se nastěhoval/.
Tychovi bylo 54 let, kdy se popr-
vé setkal se svým spolupracovní-
kem Němcem J. Keplerem. Kep-
ler byl vynikající matematik, ale
špatný pozorovatel noční oblohy
/neměl dobrý zrak/. Tycho měl
naopak mezery v matematice,
ale byl vynikající astronom. Za
normálních okolností by ti dva

tvořili skvělý vědecký tým. Ne-
stalo se tak.

Rudolf chtěl mít Tycha v Pra-
ze a tak se astronom roku 1600
přestěhoval do hradčanského
hostince U zlatého noha. Pozoro-
vání začal v Belvederu /letohrád-
ku královny Anny/. Počátkem ú-
nora 1601 se přestěhoval do do-
mu Jakuba Curtisa ze Senftena-
vy.

J. Kepler se taktéž stěhuje do
Prahy /je o 25 let maldší než Ty-
cho/. Ve vztahu k dánskému as-
tronomu je v podřízeném posta-
vení a nutno dodat, že mu to Ty-
cho dával i patřičně znát.

Spolupráce Tycha a Keplera tr-
vala jeden rok a dva měsíce. V
Praze hodlal Tycho vybudovat
observatoř podobné té, co stála
na ostrově Hven. Nestalo se tak.
Dne 13.10. 1601 se Tycho účast-
nil hostiny jihočeského velmože
Petra Voka z Rožmberka. Již bě-
hem hostiny začala u Tycha pro-
bíhat urémie. Dostavily se kruté
bolesti a Tycho upadl do polově-
domí. Z něho se dánský astro-
nom světového jména už nepro-
bral. Zemřel 24.10. 1601.

Pohřeb se konal 4.11. v Praze.
Tycho byl pohřben do Týnského
chrámu. Hrob /tombu/ uzavřela
velká kamenná reliéfní deska.
Nad hrobem promluvil Dr. Jan
Jessenius. Pohřbu se účastnil i J.
Kepler, který složil dokonce smu-
teční báseň.

V roce 1604 byl nad hrobem
vztyčen mramorový pomník. By-
lo to krátce po smrti Tychovi
manželky Kristýny, která byla po-
hřbena do stejné hrobky.

Roku 1901 /300 let po smrti
Tycha/ byl hrob prozkoumán od-
borníky. Ostatky byly uloženy do
nových cínových rakví. Tycho de
Brahe zůstal s Prahou navždy
spojen a svoji zdejší prací se stal

součástí historie astronomie a vě-
dy vůbec. Logickým pokračovate-
lem jeho díla se stal J. Kepler. Ten
doufal, že získá stejné postavení,
jako jeho někdejší rival. Nikdy se
tak nestalo. Od roku 1600 začal
císař Rudolf trpět duševní nemo-
cí a mnoho “vědců” skončilo v
temných kobkách pražského hra-
du, ze kterých se nikdy nedosta-
li. Kepler rovněž doufal, že mu
Tycho odkáže část svého bohaté-
ho vědeckého aparátu. Ani to se
nestalo. Ve své závěti dokonce na
J. Keplera zapomněl docela!

Tycho de Brahe měl osm dě-
tí. Žádné z nich se nenarodilo v
Čechách. Po smrti manžela se
Kristýna odstěhovala z Prahy a
usadila se na venkově - obec Li-
pětín poblíž Mostu. Zde také
zemřela. Na ní a své děti Tycho
ve své závěti hlavně pamatoval.

Jeho přístroje se staly sou-
částí císařových sbírek. Část
předmětů se dostala do Vídně.
Krátce před smrtí “podivína” Ru-
dolfa vpadli do Prahy Pasovští,
vedeni Leopoldem Pasovským. V
několikadenní válce o Prahu se
mnoho věcí beznadějně ztratilo.
Mezi nimi i několik vzácných
přístrojů, které si Tycho zhotovil
sám.

J. Kepler se stal nakonec cí-
sařským matematikem, ale
dlouho v Praze nezůstal. Když
Rudolfa II. vystřídal ve vládě je-
ho mladší a ambicióznější bratr
Matyáš, Keplera už nepotřebo-
val.

“Ne Frustra vixisse videar!”, to
byla údajně poslední Tychova slo-
va /”Nech� se nezdá, že jsem žil
marně!”/. Měl zbytečné obavy. T.
de Brahe zanechal ve světové as-
tronomii nesmazatelnou stopu.

Jeden z kráterů na Měsíci je
pojmenován po něm!

Petr Borovec



10 let tenisu - vítězství i poučení

Vánoční Kulečník

TENNIS CLUB Rokytnice v
O.h. oslavoval v letošním roce
10.výročí své činnosti. Jak jsem
napsal v červnovém čísle a zno-
vu připomínám, titul okresní
přebornice mladších žákyň zís-
kala I. Blahutová.

Dalších výborných výsledků
dosáhli mladší žáci na náboro-
vých turnajích v Týništi n. Orl.
na našich kurtech a v září v Tře-
bechovicích p. O. Všichni tenisté
se zúčastnili okresního přeboru
družstev. A výsledky opět vyni-
kající. Družstvo starších žáků ve
složení J. Horák, V. Honzík, L.
Rykr a I. Rykrová získali titul o-
kresních přeborníků! Jejich ví-
tězství bylo naprosto suveréním,
protože neprohráli se žádným
soupeřem. Z 15 zápasů 13x byli
vítězní, jen ve dvou byli poraže-
ni. Na třetím místě skončili naši
mladší žáci, kteří hráli ve stejné
skupině se staršími. Toto umís-
tění je vynikající, protože doká-
zali porazit starší soupeře. J.
Blahuta, R. Hloušek, R. Dočkalík
a F. Vnenk jsou velkými naděje-
mi rokytnického tenisu. Hlavně
R. Dočkalík a F. Vnenk svou bo-
jovností, touhou po vítěžství a
psychickou odolností dokázali
otočit i nepříznivý vývoj někte-
rých zápasů. Hlavně jejich čtyř-
hra byla pro soupeře deklasující.
V kategorii mladších žákyň bylo
umístění na 4. místě trochu
zklamáním, ale okresní přebor-
ník I. Blahutová na vše nemohla
stačit. Družstvo hrálo ve složení
I. Blahutová, J. Hagarová, M.
Rykrová a V. Vošlajerová. Přesto
mají tři posledně jmenované své
úspěchy před sebou.

Okresního přeboru starších
žáků se z našeho klubu zúčast-
nili i žáci mladší. I když neměli
mnoho šancí, je účast a hlavně
každý zápas další zkušeností. V
kategorii žákyň se naše I. Blahu-
tová umístila na třetím místě a I.
Rykrová pátá. Ve starších žácích
se J. Horák probojoval do finále,
kde celkem smolně prohrál, V.
Honzík byl třetí, L. Rykr pátý, F.
Vnenk sedmý a R. Hloušek dva-
náctý. Ale čtyřhry opět patřily
rokytnickým. I. Blahutová - I.
Rykrová prohrály ve finále a V.
Honzík - L. Rykr získali titul o-
kresních přeborníků a J. Horák -
F. Vnenk byli čtvrtí. Celý turnaj
se odehrál za velikého vedra a
skončil ve večerních hodinách a
dohrával se v neděli. Tenisté do-
stali medaile, diplomy a větší
pytlík cukrovinek od sponzora
turnaje.

To byly výsledky žáků. V sou-
těži Okresní ligy neregistrova-
ných tenistů jsme měli dvě druž-
stva. Družstvo “B” ve složení: L.
Bernard, M. Greguš, S. Vošlajer,
R. Rykr a M. Rücker nestačilo
svým uměním a sestupuje do 5.
skupiny. Družstvo “A” ve složení
P. Šteiner, V. Vobořil, A. Šteiner,
E. Lasák obhájilo loňské prven-
ství a opět zvítězilo v nejlepší
první skupině. Prohráli jen jedi-
né utkání a hlavně P. Šteiner a V.
Vobořil patří v této kategorii me-
zi nejlepší na okrese, a velkými
zkušenostmi ve čtyřhře A. Štei-
nera zaslouženě zvítězili.

První a třetí sobota v srpnu
již tradičně patří turnajům do-
spělých. Dvouher se zúčastnilo
12 tenistů, 8 do 40 let a 4 nad

40 let. V mladší kategorii zvítě-
zil T. Černý, který porazil všech
sedm soupeřů, druhý byl P. Kubí-
ček, třetí V. Kánský. Umístění
našich: 4. L. Bernard, 6. S. Voš-
lajer a 7. L. Michalec. V katego-
rii nad 40 let zvítězil J. Hynek,
druhý náš J. Bača, 3. M. Cim-
prich a 4. F. Grulich. Ve čtyř-
hrách bylo 23 dvojic. Hrálo se ve
skupinách a první dva z každé
skupiny byli nalosováni do pa-
vouka. Boje byly nelítostné a
všichni předváděli vynikající te-
nis. A že čtyřhra se nehraje si-
lou, ale hlavou, dokázali vítězo-
vé turnaje V. Vobořil - L. Berny,
kterým je dohromady 110 let.
Neuvěřitelné! A to tato dvojice
prohrávala již 2:5 a dokázala
zvítězit 7:5!!!

A právě o tom je tenis. Patří
mezi nejkrásnější, ale nejnároč-
nější sporty. Každé utkání končí
až poslední míček spadne na
zem a to, co je mezi tím, je
mnohdy neuvěřitelné. Dokazují
to naši žáci i dospělí. Jen bojov-
nost, soustředění, psychická o-

PĚČÍN - Opět osm účastníků se
sešlo na Vánočním turnaji v ku-
lečníku v pěčínské hospodě U Ur-
banů.
Tentokrát se hrálo podle nového

“klíče”, který přinesl nový účast-
ník Michal Hirka, dávající šanci i
poraženým. Hrálo se na čtyři
koule a pět kol. U některých bor-
ců bylo znát, že oficiální soutěž
jim nesvědčí, přináší zvýšenou
nervozitu a poznamenává jinak
standardní velmi dobrou výkon-
nost. Naopak jiné borce soutěž
motivuje kladně. Celkovým vítě-

zem se nakonec stal “novic” tur-
naje (ale jinak kulečníkový bo-
rec) Michal Hirka před Milanem
Janovcem, třetí místo obsadil je-
den z favoritů Karel Sýkora. Na
dalších místech skončili - 4. Vác-
lav Košnar, 5. Jan Vedral, 6. Mar-
tin Grund, 7. Jaroslav Bína, 8. Jo-
sef Bahník (tomu se za celý turnaj
podařily pouhé 4 body!). Každý z
účastníků si odnesl nějakou cenu
a všichni se už těší na turnaj veli-
konoční. Ale jinak mají rádi i to
hraní ve dnech všedních - to v
pravdě “sousedské”...                 ba

dolnost a touha po vítězství do-
káží porazit každého soupeře,
ale je třeba dodat, že i toto ně-
kdy nestačí, že soupeř je lepší. A
s každou porážkou se tenista
musí vyrovnat sám a mnohdy je
to smutné. Komu by se chtělo
prohrávat. Ale jen píle, trénink a
kladný vztah k tenisu jsou nutné
předpoklady k dalšímu růstu.
Jen ten, kdo vydrží, může do-
sáhnout na vyšší stupně teniso-
vého umění.

Přeji všem našim mladým te-
nistům mnoho úspěchů, trénin-
kové píle, mnoho vítězných zá-
pasů, jejich trenérům velké trpě-
livosti a celému tenisovému klu-
bu mnoho úspěchů a radostí na
tenisových kurtech a v nepo-
slední řadě schopnost řešit
vzniklé problémy s nadhledem,
pohodou i trochou štěstí. Děkuji
touto cestou rodičům za jejich
přístup a pomoc při zajiš�ování
dopravy na tréninky a turnaje.

Vážení tenisoví příznivci, do
Nového roku 2004 mnoho úspě-
chů.                      F. Grulich

Družstvo mladších žáků - zleva: R.Hloušek, J.Blahuta, F.Vnenk,
R.Dočkalík

KONTAKT: obsluha p. Křehký Roman,
tel.: 736 752 204 nebo 736 752 210,
který bude vybaven příslušnými doklady 
pro přímé odbavení.



ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE

MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vydá-
vá Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Zuzana So-
běslavová, redakční rada: ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník, Mgr. Vě-
ra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Marcela Rykrová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@servis.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů
nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Náklad 700 výtisků. Sazba a
tisk UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v lednu 2004. 
Cena: 6,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

Lyžování na “Faráku” Pivní liga U Rychtáře

Na snímku tři nejúspěšnější účastníci Pivní ligy U Rychtáře - zleva
Molitan, Ketoš, Buderus, Semiš.

Víte, že i v hospodě se dá hrát liga? Příkladem je pěčínská hospo-
da U Rychtáře, kde se po celý listopad tato soutěž odehrávala.
Ovšem - liga pivní!

Čtrnáct účastníků statečně popíjelo desítky a dvanáctky gambri-
nusů (rozdíl v hodnotě zvládl započítávaný koeficient), někdo pra-
videlně, jiný hospodské absence doháněl množstvím vypitých piv.
Na Mikuláše se všechno přepočítalo a slavnostního vyhlášení vý-
sledků se zúčastnil i sám pan starosta, aby nejlepším předal ceny (i
když bez ceny neodešel žádný účastník).

Vítězem Pivní ligy se stal borec s krycím jménem Molitan, který za
ten měsíc dokázal zvládnout 155 piv (232,5 bodů - měl nejpilnější
docházku) a získal tričko, poukázku na 50 piv zdarma, CD, péefku
2004 a další odměny. Druhý byl Ketoš s výkonem 107 piv (160,5 bo-
dů - v jeden den jich stihl také 11!) a třetí Buderus, ten pořídil “pou-
hých” 74 piv (111 bodů).
Pohostinství U Rychtáře děkuje všem účastníkům, panu starostovi a
především sponzorům.

Mikuláš byl k pivařům štědrý, a oslava nejlepších se údajně protá-
hla do hlubokého rána... ba

Na fotografii je zachycena dolní stanice lyžařského vleku na “Fa-
ráku” v Rokytnici v Orl.h. Sjezdovka je díky vlastní rolbě denně
upravována. Novinkou je večerní lyžování za umělého osvětle-
ní. Provozní doba: 9.00 - 16.30 hodin, v případě večerního ly-
žování (středa,  pátek a sobota + dle zájmu) od 9.00 do 21.00
hodin.

Literární toulky Podorlickem - 20. díl
1. Karel Michl
2. Kousky Františka Housky
3. Pracovník
4. Region
Významné osobnosti našeho regionu - 43. díl
Jan slavíček


